¶ Adeo. Tutus exceptione perpetua per errorem soluens repetit. hoc dicit.

¶ Oppo. de. l. si quis reum. j. de li. le. Solu. ibi fuit liberatio legata ad tempus hic in ppetuũ. ¶ Quero nunquid debitor: cui relicta est liberatio sit interim naturaliter obligatus. glo. di cit q sic. vide glo. q. quis hõ videat notare cõ trariuz in sũma huius ti. potes dicere q hic lo quitur quando testator: dñauit heredes q libe raret dictuz debitor: hõ loquitur quãdo ipse testator: liberauit: licet inter hec quo ad alia sit differentia: vt. l. i. z. ij. de li. lega. facit quod dixi in. l. aurelio. §. gavo. j. de li. le.

Ex. §. sequenti.

so. ma. et dixi in. l. neq. C. de cõpẽ. regula aut dices i casu suo que posse vti retetioẽ fallit nisi talis res peruenit vicio vel delicto: vt in. c. fi. b. or. cog. ni. z. l. i. §. redigunt. j. quoz legator: et dñ hic vicif q ppter expẽsas et similes põr qd vti retetioẽ: adde q forti: q: etiã si posterior eẽ talis creditor: pferẽ priori hñti ius i pignore. ter. e. no. i. l. iterdu euz sequẽti. j. q.

¶ An si monachus fugitiuus accipiat pecuniã mutuo ab. obligetur similiter si sindicus reuo catus accipiat: an dominũ obliget.

¶ Qui filio. Qui ignorans mandatu reuocatu soluit liberatur: sciens non liberatur: nec in debitu repetit. hoc dicit. Primuz habuistis in. l. eius qui in prouẽ cia. §. si cer. pe. secunduz examinaui in. l. si pro curatori falso. §. ti. ij. circa primã gl. ¶ Ultimo glo. hec inducit in argumentum ad questionez d monacho fugitiuo et sindico reuocato qui ac cepit pecuniã mutuo. q abbas teneatur. certe glo. tenet q liberatur soluens fauore liberatio nis: vt. l. eius qui in prouincia: et sic loquit iste. §. an aut procurator: reuocatus possit obliga re dominũ: est recurrendum ad istam naturam vtrum sit necesse q reuocatio mandati perue niat ad notitiã debitoris seu aduersarij habui stis in. l. si pecuniã. §. i. §. ti. ij. z. no. doc. in. l. mã datuz. C. mandati. dicitur in. l. procurator. ali as si pcurator. §. de pcuratoribus zc.

¶ Si filius. Nõ potest quis venire cõ tra factum suuz ad sui cõ modum: etiam ex persona alterius. h. d. de hoc habuistis tactu. §. si cer. petã. l. si filius. glo. op. sed non soluit in glo. ibi. sed ar. ptra de adop. l. si pater. §. qui duos. dic sed hoc ideo est: q: ve nit contra factuz suũ. zc.

¶ Si quis quasi. Qui soluit ide bitum sciẽter ne incidat in aliud debitu putatiuz tanq inde bitum repetit. hoc dicit. ¶ Quero que erat hic ratio dubitandi: Respõdeo quia posito q sen tentia arbitri erat lata: tamen ex ea nõ est debi tu: vt. l. i. C. de arbi. et ideo video: soluere scien ter in debitu: quia hoc facio ne incidaz in aliud debitu hoc est in penaz: ideo repeto tanq in debite: solutu est eniz hoc occasionaliter debi tu: si in penaz incidere nolo: facit qd dicam. j. eo. l. is cui. ¶ Bartolus.

¶ Heredi. Ab herede in debitu solu tum in omnẽ euentuz repeti tur: sed si in questione de hereditate succubar: debitu et in debitu repetitur. h. d. ¶ Oppo. d. ti. C. res inter alios acta: alijs p̃iudicare non debet p totuz: ergo sententia lata inter herede et euincentez nullũ p̃iudiciũ debet facere iter heredes et repetentez huius timore: hec lex legi tur duobus modis. primo vt totus. §. loquatur in herede et bonozũ possessore putatiuo: et tunc cessat contrariuz: quia repetit: quia non est he res. Alio modo q loquatur in herede vero et tunc prima pars. §. quando obrinet. pcedit cla re. secundaz partez quando succubit: vbi dicit q repeti potest: intelligas q iudex debebat au dire repetentẽ: et super hoc iudicio procedere: non tamẽ q sententia lata inter heredem et eu centez hic faciat ius: sed iudex indicabit fm al legata et probata in nouo iudicio. tu dic verius q imo in casu isto sententia lata inter heredem et euincentez quozuz p̃ncipaliter intererat ha betur pro veritate etiam quo ad alios: vt. C. de peti. here. l. fi. z. l. papinianus. §. meminisse. §. d. inoffi. testa. ¶ Bartolus.

Ex. §. sequenti. ¶ Quid sit opera: ibi. Veniamus. Et an custo

po. i. pig. ba. itez adde q habens qua si pignus in re pot vti re tetioẽ. l. iul. §. offerri. j. de ac. emp. z. l. heredita tis. j. de be. redi. vel ac. vdi. itẽ fal lit dicta re gula phibi. tiua retetio nis in casu valde nota bili i. l. i. C. etiã ob ciro gra. pecu. et ibi no. et di. cit Bal. per illuz ter. q si morial scho laris: et in i. firmitate uel in funere ex pendidi pos suz et libros retinere: nisi heredes scho laris prius mihi soluat qd no. et hoc dicit i. l. i. re situẽda. C. de peti. he. z late p euz in. d. l. h. C. cõ mo. et quod ipse fin. no. i. l. pe. C. de pig. ac. et in materia vl. de. l. ij. C. et ob. cirogra. pecu. et i. l. p. retetioẽz. C. de vfu. et per Bar. plene et plenius qz hic i. l. si nõ inducta. C. q bus cau. pig. faci. ptra. et ¶ Paulus de leaza. in. c. fi. ne. de do. et p. tu. i. ij. col. Alex. ADDE q quis possit vti retetioẽ rei nõ debi te pro re de bita. bal. cõ filio. cclij. li bro tertio. ¶ C. Libera tio. vide qd no. Bal. i. l. pemptorias in pe. col. in versu. sed hic surgit qstio. C. se. re. csi. si pos. Alex. ¶ C. Is cui. et qd no. §. c. i. §. i. z. bar. i. l. is cui. j. d. cõdi. idẽbi. et in. l. dam. j. co. Alex.

dire turris d nocte sit opera: ibi. Juxta. Et que sint opere obsequiales: fabales: et officiales: ibi. Secundo: et etiam: ibi. Item divisio in quo consistant opere obsequiales: ibi. Redeo. Qualiter autem inter se differant opere obsequiales: ibi. Secundo. Quomodo vero differant ab alijs opere: ibi. Tertio. Et qualiter differant: et discernerant opere que proprie sunt opere ab alijs: ibi. Quarto. Sex autem differentias prosequere inter illas que sunt opere proprie: et alias: ibi. Prima. In sexta differentia vide: an si pater accipiat emphyteosim pro se et filiis trahat ad filios etiam si non sint heredes: ibi. Sexta.

Libertus. Iste. §. consuevit reputari difficilis: quia habet materiam scholaribus extraneas. s. materiam de opere liber. tamē in veritate est multū utilis: et hoc dicit. Si libertus operas officiales indebite prestat non repetit. Idem si eam extimationem nec eis potest alij delegari: sed si delegatus prestiterit non repetet: si vero fabales indebite prestiterit non repetet eas: sed eam extimationem: et in eis libertus poterit delegari. h. d. C. Primo loquitur in operibus officialibus. secundo in fabalibus. tertio redit ad officiales et imiscuit aliquid de fabalibus. secunda ibi: sed si delegatus. Ad cuiusmodi nostris. §. est premitendum que dicantur opere officiales et que fabales quod. j. dicam in prosecutione materie. Videt ergo quod coniuncta prima parte cum tertia in operibus officialibus habes quatuor dicta que continentur in prima parte summarij: quarum duo sunt in prima parte. et duo in tertia parte. C. In operibus vero fabalibus habes tria dicta: quorum duo continentur in secunda parte alio in tertia. C. No. primo quod naturalis obligatio impedit repetitionem indebiti: ut hic. et l. naturaliter. §. eo. de alia tamen naturali loquitur hic: ut. j. dicat. C. Secundo no. quod facta non possunt repeti: ut hic. et. j. de prescrip. ver. l. pe. C. Tertio no. quod ex diversitate personarum vel temporum inducit diversitas factorum et operarum. C. Quarto no. quod licet facta non repetantur: repetitur tamen extimatio. C. Quinto no. quod natura conditionis indebiti est: ut ille cui facta est solutio teneatur in eo quo factus est locupletio. C. Venio ad apparatus: et oppo. quia illud quod est naturaliter debitum solutum facti errore repetitur: ut. C. de iur. et fac. igno. l. cum quis. ad legem fal. l. error: ergo hic eodem modo debet distingui. So. dicit glo. intelligas hoc principium in operibus obsequialibus ad quas libertus naturaliter tenet: et ista naturalis est redacta ad prestandum necessitate. potest enim libertus cogi per officium iudicis: ut. §. de offi. prefec. ver. l. i. §. cum patronus: et ita dicit glo. C. Sed contra hoc oppo. de tex. qui dicit libertus cum se putaret: si enim vere teneat ad quid diceret tex. putaret. So. dicit glo. putabat se teneri ex promissione: sed non tenebatur: sed naturaliter ad hoc erat obligatus: ut dicitur est. hec dicunt in prin. glo. C. Sed contra hoc oppo. nam de iure naturali omnes liberi nascuntur: ergo de iure naturali libertus non tenetur patrono. So. dicit glo. intellige hec natura. i. ratione infra de iure naturali que est ut beneficentibus bene faciamus. vel dic natura. i. iure gentium. Lerte iste due solutiones sunt idez: nam coipso quod facit mentionem de naturali ratione: oportet quod tu referas ad homines tantum cum alia bruta careant ratione: ut. l. i. §. si qua. pau. fe. vi. et ideo non potest intelligi de iure naturali quod est commune omnibus animalibus: et quod ubi

etiam dicitur obligatio naturalis debeat intelligi. i. de iure gentium. probatur in l. amplius. §. si. j. de reg. iur. no. in l. sicibus. §. naturalis. j. de solu. et ita expedit se glo. de prima parte huius. §. Secundo quod lectu. no. duo. §. quod soluitur ex una causa ex qua est indebitum potest retineri ex alia ex qua est debitum: facit. l. cum in corpore. j. de acqui. re. do. secundo no. quod naturalis obligatio que est redacta ad prestandum necessitate impedit repetitionem indebiti: sed doc. nostris ultramon. ista lectu. non placet quod hic loquatur de operibus obsequialibus: quia ille proprie non sunt opere: ut. j. dicam: sed intelliguntur ipsi. §. de officialibus operibus proprie: hoc est de illis operibus que consistunt in officio quod quilibet scit facere sine doctrina: illud enim dicitur officium: ut. l. legatis servis. §. si ex officio. j. de lega. iij. §. Guil. C. Artificiales dicuntur que consistunt in officio didicito per doctrinam: ut. d. §. si ex officio: et de his loquitur secunda pars huius. §. Ipsi vero placet quod principium istud non loquatur in operibus obsequialibus: nam cum sint debite: et potest libertus ad eas cogi non facit ad materiam conditionis indebiti. Item placet quod principium loquatur in operibus officialibus: ut. tex. exprimit: tamen intelligo officiales aliter quam ultramon. s. operas que concernunt personarum operantis: et eius cui editur seu operatur: ut. l. opere rerum. j. de opere liber. ubi. tex. hoc exprimit: ut. j. dicam. Iste quidem officiales non debentur si non imponantur: ut. j. videbitis: nec potest libertus ad earum prestationem cogi. In illis ergo ponendus est casus in hoc principio. Contra quod lectu. op. naturalis obligatio: ut beneficentibus benefacias non impedit repetitionem indebiti: ut. l. ex hoc iure gentium. §. de iusti. et iure. et. l. sed. et si lege. §. consuluit. de peti. here. hic vero dicit contrarium: ergo male. Sol. ista naturalis obligatio: ut beneficentibus benefacias in libertis respicit certam speciem obligationis: hoc est ut ei servias: et ei operer circa personarum suarum. isto casu si illud ad quod contracta est illa obligatio solvatur: non potest repeti: ut in prin. huius. §. Si vero eadem solvatur aliud indebite: ut operas fabales que respiciunt patrimonium et non personarum: licet ei sim obligatus naturaliter in genere benefacere: non tamen impeditur repetere illud indebite solutum: ut hic. et ita debet intelligi glo. in. d. l. ex hoc iure. et ibi plene dicat. dixi etiam in l. si testamento. §. i. j. de fideius. C. Contra hoc oppo. de. l. cum quis. et. l. error. C. ad. l. fal. Sol. ultramon. reprehendunt glo. i. eo quod dicit quod ibi loquitur de naturali debito: et ideo leges non obstant: sed ego tenui glo. in. d. l. cum quis. et. l. i. §. eo. et ideo dicit quod hec. l. debet distingui sine illas. de ista tamen naturali obligatione plene videbitis in. d. l. ex hoc iure gentium. C. Venio ad secundam partem. ista secunda pars est multum subtilis: et glo. intelligit hic in operibus fabalibus incertis. et oppo. quod diversorum hominum opere dicantur eedem: ut. l. nemo est qui nesciat. j. de duo. reis. Sol. dicit glo. quod sunt eedem in genere non in specie: vel verius non sunt eedem vere: ut hic: sed iuris fictione sic quandoque: ut ibi. quod quando sit. j. dicam. C. Item oppo. illud idem quod solvitur debet repeti: ut. l. quod indebitum. §. eo. sed hic dicitur extimationem repetendam quare male. solu. l. quod indebitum loquitur quando solutum extat: sed hic statim cum opera solvuntur extinguitur. ergo et. Hoc non videtur verum: quia saltem fictione iuris dicitur extare prestatio

a C Doctrina quod sit officium et artificium: et quot modis sumat officium: vide bal. in rubrica. C. de opere liber. Alex.

operam similes: vt. d. l. nemo est qui nesciat. Huius timore Jo. in glo. posita super ver. opere. dicit istum. §. debere intelligi in operis incertis: et sic non potest dici qd reddant alie similes propter earum incertitudinem. **C** Sed contra hoc oppo. de tex. qui dicit. veluti pictorias et sic loquitur de certis. Solu. dicit glosella parua ibi qd illud veluti est exemplificatiuus prestatiōis nō obligationis. Itē contra dictus Jo. oppo. cōdictio in debiti datur respectu eius quod est solutus: sed opera que ias soluta est sp est certa: ergo alia similis illi solute potest cōdici. Solu. dicit glo. illaz potestates debet habere recipiens in reddendo: quā habuit soluens in soluendo sū ista iura: vt. l. plane. §. eo. sed soluens qui credebat se teneri ad operas incertas habebat potestates soluendi eaz quā volebat: eodem modo patronus recipiens possit reddere quā vellet: sic cōtingeret qd redderet in alio genere qd solutus est: ne ergo perueniatur ad illud absurdū repetitur extimatio: ita loquitur hic istud nō est verū: naz licet quis soluat respectu obligationis generis: tamen idipm quod est solutus repetit: vt. l. cū is. in fi. j. eo. sed hic ideo non repetit: quia non extat: vt hic dicit tex. nec ob. si dicit qd fictione iuris dicuntur extare si reddant alie similes: vt. d. l. nemo ē qui nesciat: quia illi fictioni est locus duobus cōcurrentibz. §. qd hoc sit actum inter partes: et qd homines sint eiusde peritū: vt. ibi patet: quia hic non cōcurrunt: naz cōdictio indebiti pter propositū partium oritur: ideo hic non habet locus illa fictio: ita tenet Jacobus bu. et ita tibi dixi in. d. l. nemo: et ideo non curo vtrūz libertus putaret se obligatū ad operas certas vel incertas: idē enim iuris est quātū ad hoc: quando ergo aliquis putans se obligatū in genere soluit aliquaz species illius generis quid possit repetere. dic aut solutio est facta in his que in suo genere recipiūt functiones: et repetet tā tūde: vt. §. e. l. qd indebitum. aut in his que non recipiunt functionem in suo genere: et tunc aut loquimur in his que per solutiones extinguntur: et tunc illud solutus non poterit repeti: sed eius extimatio: quatenus recipiendo factus est locupletior: vt hic. aut in his que nō extinguntur: et tunc siquidez extat idipm repetitur: vt. l. cū is. j. eo. si nō extat nō repetitur: nisi recipiens eēt factus locupletior: vt dicta. l. cum is. j. eo. **C** Item oppo. qd ipse opere repetatur: vt. l. fi. de ope. seruo. Sol. dicit glo. ibi petatur opere: hoc est extimatio operariū. ita dicit glosella hic sup verbo pōt. **C** Tu dicas quādoqz opere petitur simpliciter nō respectiue ad alias operas iā prestitas vel prestandas: et ipse opere possunt peti: sicut cetera facta. §. post moraz succedit obligatio ad interesse: vt. l. in stipulatiōibus. §. operariū. j. de verbo. obliga. et. l. fi. de ope. seruo. quādoqz petitur respectiue ad alias operas: et tunc siquidez hoc fit ex conuentione ipse opere possūt peti duobus modis cōcurrentibus: scilicet qd ex cōuentiōe fiat vt dictus est et sit similitudo peritū: vt. d. l. nemo. Si nō fiat ex cōuentiōe: §. i obligatiōe icidim? pter ppositū: tūc nō possūt peti opere §. extimatio vt hic. Sumus expediti de his que pertinent ad. §. Veniamus ad glo. magnaz que tractat materiā de operis libertorū. pūmo quero quid sit opera. **R**espondeo est diurnū officium: vt. l. i. j. de ope. li. et intellige diurnū scilicet dici artificialis: vt. l. ij. de an. lega. et de ver. fig. l. ij. **I**uxta hoc quero quid si aliqz debet operas nocturnas: id est custodire turris de nocte an dicantur opere: puto qd sic. vt. l. duorum. j. de ope. liber. et ar. de aqua pluui. ar. l. si prius in prin. **Q**uero vtrūz obsequiū sit opera. **R**espondeo vt dicam. j. proxime. **S**ecundo pūcipaliter quero qualiter opere diuidentur. **R**espondeo sūm Azo. in sum. de ope. libe. et hic in glo. qd triplex est operarum diuisio. quia alie obsequiales: alie fabriles: alie artificiales. Obsequiales consistunt in reuerētia: fabriles incerte et artificiales certe: dicit glo. Ja. de ra. et De. in repetitione huius. §. et Ly. sequēdo eos

in. l. liberti liberteqz. **C** de ope. liber. reprobant istaz diuisiones: nam nō placet eis qd obsequiū sit opera nam opera est diurnū officium vt dictum est: sed obsequiū nō consistit in diurno officio ergo et. **P**reterea distincti sunt tractatus et distincti tituli de obsequiis liber. et de operis libertorum: ergo nō debet idem dici: vt. l. si ideoz. **C** de codicil. certe glo. et Azo. hoc ideoz dicunt qd obsequiales impropriē dicuntur opere: vt. j. sequitur i glo. deinde dicunt predicti Ja. et De. qd differentia predicta. §. fabriles incerte et artificiales certe non est vera: quia nulla est lex in mundo que hoc dicat. nisi iste. §. intelligendo: prout glo. intelligit qui intellectus nō est verus: vt dictus est. **C**erte Azo. in sumā dicit qd illa appellatio fabrilis non est iuris: sed ipse hoc nomine appellat gratia doctrine. **D**icunt ergo predicti doc. vltimōtani qd est duplex operarū diuisio. §. alia officialis: alia artificialis: officialis que exercetur per artem. hominis habitaz sine doctrina. artificialis vero que exercetur per artem hominis habitam per doctrinaz: vt. l. legatis. §. si ex officio. j. de lega. ij. et hoc modo soluunt contrarietatem multarū legum: et sic intelligunt istum. §. **A**bi vero videtur qd in ista materia ipsi nō bene loquuntur: naz opere officiales intelligendo prout ipsi dicunt in vāgādo et zapanando et similia que quilibet scit facere sine doctrina: possunt edi alteri sicut patrono et libertus in eis possit delegari: quia mutatione persone non videntur alie: vt. l. opere in reruz. j. de ope. liber. ergo hoc modo non potest intelligi iste. §. **D**ico ergo sic qd iuriscōsulsi appellant operas officiales que concernunt personam edentis et eius cui eduntur: et sic ex varietate persone variantur opere. verbi gratia seruire vni domino in mensa in camera associare eum per terram iste dicuntur opere officiales que variantur varietate persone. aliud enim seruiciū requirit vna persona aliud alia: vt. d. l. opere. j. de ope. liber. et. l. he demuz opere in fi. e. ti. Sed si poneremus aliquem libertum esse zappatozē vel bubulcum: vel aliquid aliud scire quod personaz eius cui exhibetur non concernat: tunc non dicuntur opere officiales: prout in hac materia sumitur: sed magis dicuntur opere fabriles que cuiusqz exhibeantur eedem sū respectu exhibentis: vt. d. l. opere. in fi. licet alio respectu dicte opere possunt dici officiales vt dicunt doctores vltimōtani. tamen dico non in ista materia. **I**tem diuisio glo. nostrarū non placet: cum enīz habeamus vocabula diuisionis a lege non est necesse qd nomina magistratū imponamus: vt. j. de prescrip. ver. l. ij. dico ergo sic qd operarū quadruplex est species: quedaz sunt obsequiales: et iste non dicuntur opere: vt dictus est. quedaz sunt officiales que respiciunt personam eius cui edant et mutatione persone dicuntur alie. alie sunt opere fabriles seu artificiales certe et appello fabriles quas homines sciunt facere sine doctrina. Artificiales quas sciunt facere homines ex doctrina et artificio: et iste mutatiōe persone eius cui exhibentur non diuersificantur: vt. d. l. opere in rerum: et. l. se. et hoc. §. in fi. quarta est opera incerta: vt quando patronus ita obscure stipulatur qd non apparet: vtrum senserit de officialibus fabrilibus vel artificialibus. et de his infra videbim. **R**edeo ad pūmū. §. ad operas obsequiales. et quero i quo consistat glo. hic dicit qd obsequiales consistunt in assurgendo et similibus. Azo vero in sumā dicit qd consistunt in assurgendo salutando reuerendo eiusqz negocia gerendo. hoc vltimū quod dicit de negocijs gerendis potest eē verum si cōmittatur vnum negociū quod non habet officium vnius dici: vt mittere libertum pro ambasiata ad domū cuiusdam amici: sed si gestio negocij requireret officium diurnum: tunc esset magis opera fabrilis vel artificialis: vt. l. he demuz. de ope. liber. **I**tem dicit glo. hic qd iste opere obsequiales consistunt in non faciendo: vt de non vocando in ius de non testificādo contra patronum de non accusando: vt. l. ij. C. de ius

a **C** Simpli. ceter. qualif opere saltē future peti possunt: vide Jmolaz i. l. stipulatiōnes nō diuidū. i. ij. col. de ver. obli. **b** **C** **D**pa. qd sit opa adde Bal. in. l. liberti in. ij. col. de ope. liber. et dum dicit hic de die et de nocte. vid bal. i rubri. C. d. ope. liber. **c** **C** Diuidetur. qd sint species opa ruz adde late Bal. in. l. liberti liberteqz. C. de ope. lib. i. ij. et. iij. col. ale xander. **d** **C** Loquuntur. que sint ope officiales p Bal. i. l. libti liberteqz in. iij. col. C. d. ope. liber. **e** **C** **C**ōsistat. ope obsequiales i quo consistant: vide per Bal. i. l. liberti i. iij. colū. C. de ope. liber. et in. iij. col. **f** **C** **N**egocia gerendo. et Bal. in. l. liberti in. iij. col. dicit qd si liberti ibi procurat negocia patroni nō potest petere mercedē: et vide tur tenere qd sit obsequialis opera: et vide tex. i. l. officio. C. d. nego. ge.

a **C** Eriseit ad heredes: vide Bar. in l. sic circa fi. la vltima de ver. ob. 2 Bal. in l. liberti liberte q3 de ope. li ber. 2. j. i vltima col.

b **C** Nulla p̄t quis stipula ri opas sine adiectioe lo ci 2 vid bar. in. d. s. sigs insulam. sed Bal. alit lo quitur in l. liberti in vj. col. C. d. op. liber.

c **C** Preco nium. adde Bal. in l. li berti in. vj. col. de ope. liber.

d **C** Solui possunt. vid j. pri. col. 2 Bal. in l. li berti in. vj. col. de ope. liber. 2 quid sit dare ope ras certis 2 incertis: vi de Bal. i. l. liberti in. v. col. C. de ope. liber.

e **C** Faciunt ad q̄nem. Sed bar. et ymola in l. ij. in p̄ci. solu. ma. i. q. an tencar fa cere q̄ tibi p̄dest: 2 mi hi nō nocet videf tene re in cōtra rium i ea cō binatioe dū allegat. l. nec creditores. C. d. noua. videlicet q̄ etiā scriptor nō possit co gi scribere alij librum. Itē ad hoc quod no. in l. aquam: 2 ibi bal. C. de serui. pau. d. ca. in. d. l. ij. in p̄ci. dicit q̄ regula l. i. C. de no. ua. fallit in d̄bitore ope raz. allegat istum tex. in fi. 2 idēz di cit ipe hic nī si incōmodū esset operas prestare de bent per di etam. l. ij. in p̄ci. 2 hoc placet: 2 vi de p̄ Ange. 2 mol. in l. in stipulatio nib. §. ope.

vocan. 2 l. pe. 2 l. fi. qui accu. non possunt. 2 j. de testi. l. lege iulia. ¶ Secundo est videndū in quo differant iste opere inter se. s. obsequiales: 2 in quo conueniunt. differunt quia he que consistunt in faciendo non transeunt ad heredem extraneum: vt. l. ij. C. de in ius vocā. sed ad filium: sic etiam exheredatum non mala mente. Sed he que consistunt in non faciendo transeunt ad heredem extraneum: vt dicta. l. ij. C. de in ius vocan. ita dicit glo. hic 2 H3o. in sūma. Certe in eo q̄ distince dicit q̄ he que consistunt in non faciendo transeunt in extraneum heredem non placet: quia hoc est veruz de nō vocando in ius sine venia: sed in alijs de non accusando vel non testificando: seu actionem famosam nō proponendo ista non transeunt ad heredem extraneum: sed possunt predicta contra eum proponi: vbi origines trahunt a facto defuncti patroni: vt. j. de doli excep. l. apud celsuz. §. aduersus. ¶ Tertio est videndū in quo differunt iste opere ab alijs 2 differunt: quia non sunt proprie opere: vt dictum est. Item debentur sine impositione quod est in alijs secus: vt. j. dicit: 2 ita dicit glo. hic. ¶ Quarto est videndum de alijs operis que proprie sunt opere. videlicet qualiter imponantur 2 qualiter differunt 2 in quibus cōueniunt: 2 certe omnes opere imponuntur per stipulationes: vel per iusiurandum prestatum a liberto: vt. j. de li. causa. l. fi. 2 de ope. li. l. vt iusiurandi. §. iurare. ibi qualiscūq3 2 c. 2 hoc dicit glo. 2 bene. ¶ Deinde est videndum in quibus differunt: 2 glo. hic 2 H3o notant sex differentias. ¶ Prima est. nam certe opere statim veniunt 2 cedunt cum possunt prestari: cedunt tamen a die stipulationis incerte: non nisi indicantur. id est petantur a patrono: vt eq3 tamen petuntur: tunc demum cum tantum tempus transierit q̄ prestari potuerint: vt. j. de ope. liber. l. quotiens. certe: 2 l. cum patronus. 2 l. opere in rerum: sed hoc non placet Ja. de ra. 2 De. quos Ly. refert. l. i. liberti liberteq3. C. de ope. liber. quia dicta differentia an certe vel incerte non probatur iure fm eos: sed differentia debet notari inter operas officiales 2 artificiales accipiendo officiales pro his que consistunt in aliquo actu quesito seu qui scitur sine doctrina: vt. s. dixi. sed hoc mihi non placet: vt dixi: nec etiam dictum glose placet vsqueq3: dicendum est ergo q̄ opere officiales que concernunt personam eius cui exhibentur: vt. s. dixi cedant cum indicuntur. absurdum enī est q̄ tu faceres persone mee seruicium: nisi quando vellem: vt. l. cum patronus. in p̄ci. de ope. liber. 2 l. opere in rerum. eo. ti. Fabules vero seu artificiales que non concernunt certam personam cedunt a die stipulationis: vt dicta. l. quotiens certe. 2 l. opere in rerum. 2 j. de ver. obli. l. interdum. §. i. Sed hic est aduertendum: quia quandoq3 opere promittuntur omnino certe omni certitudine: tā ex parte operarum: q̄ ex parte loci in quo debet fieri operatio: vt puta promitto tibi x. operas zappatorias i tali vinea vel in tali campo: tunc debet itelligi quod dixi q̄ cedūt a die stipulationis: sed si essent incerte ratione loci: vt puta promitto tibi decem operas zappatorias: nec dico: vbi: tunc illud quod dicitur per glo. q̄ cedunt a die stipulationis pro tanto dicitur q̄ non est necessarium peti a patrono: sed tamen est necesse q̄ ipsi liberto demōstretur locus in quo debeat zappare. alias non tenetur: vt. l. multum: in p̄ci. j. de cōdi. 2 demon. Dicitis vos quando locus certus non designatur: tunc stipulatio erit ipso iure nulla: vt. l. ij. §. si quis insulam. j. de eo qd cer. lo. 2 l. qui insulam. de verbo. obli. Respondeo differētia est: vtrum quis stipuletur operas vel opus. nā si stipuletur opus certum est q̄ de sui natura cohereat solo: alias non valet non adiecto loco: vt in legibus cōtrarijs. Sed si quis stipuletur operas referendo se ad actum persone: tunc valet etiam non adiecto loco: vt i multis legibus supra allegatis. de hoc tenui in l. ita stipulatus in p̄ci. in quinta op. i. partis. j. de verbo. ob.

quandoq3 quis stipulatur operas simpliciter non distingo: vtrum sint officiales an fabules vel que. isto casu q̄ quid glo. dicat debemus respicere personam promittentem operas. si enim promissor exercet aliquod artificium tempore promissionis intelligemus de operis artificialibus. idem 2 de fabulibus iudicabimus. Si vero libertus nullas alias operas exercere sciebat: nisi officiales: vt sunt multi domicelli: qui nesciunt aliud facere q̄ famulari: 2 tunc tanq̄ de officialibus siue obsequialibus iudicamus. hic est tex. expressus in l. he opere. in p̄ci. 2 l. he demum de ope. liber. ¶ Sed quid si vtrūq3 sciebat facere: 2 erat consuetus facere: dico inspiciamus id i quo magis versabatur tempore quo opere debebat prestari: non tamen facta fuit promissio: vt. d. l. he demuz. 2 l. eius artificij eo. titu. 2 l. legatis seruis. §. si vnus. j. de lega. iij. Et predicta faciunt q̄ si statutum est factus seu preconium q̄ quilibet debeat comparere armatus publice tali die ad faciendum monstroz debet intelligi armatus fm conditiones persone: vt puta miles vt miles: pedes vt pedes: 2 hoc cum distinctione: quia balistari cum balista. 2 sic de similibus. 2 sic fm qualitatem illius exercitij armoruz in quo versatur debeat esse armatus: alias fm qualitatem hominum eiusdem qualitatis vel conditionis. facit. l. plenum. §. equitij. s. de riu. 2 habi. ¶ Secunda est differentia fm glo. in solutione. certe enim alij solui possunt incerte non: vt. d. l. opere in rerum: in duobus tamen casibus fallit in quibus etiam in certe soluntur alij volente patrono. Primus si patronus non potest aliter vti operis. secundus si est inops: vt. l. patronus si operas: 2 l. si libertus artem. j. de ope. liber. Ultramontani non admittunt dictam differentiam inter certas 2 incertas: sed inter officiales 2 artificiales intelligendo officiales quando dictum exercitium est quesitum sine doctrina fm eos. ¶ Tu dic q̄ officiales he sunt que concernunt officium exhibitum persone: 2 non possunt alij solui: nisi in duobus casibus no. per glo. ¶ Artificiales vero seu fabules possunt alij solui: vt in glo. Incerte vero iudicantur: quandoq3 officiales: quandoq3 artificiales fm conditiones promittentis: vt dictum est. 2 eodem modo quo ad solutiones: vt dicta. l. opere. in p̄ci. j. de ope. liber. ¶ Tertia differentia est fm glo. in adiectione personarum facta in stipulatione: certas enim mihi aut ticio. incertas autē tantum mihi stipulo. Item certas potest seruus mihi vel sibi vel simpliciter stipulari. incertas vero mihi vel simpliciter non sibi: vt. j. de ope. liber. l. opere in rerum: cū l. se. Ultramon. hoc non patiuntur inter certas 2 incertas: sed inter artificiales 2 obsequiales: vt dictuz est fm eos. tu vero dicas q̄ officiales que concernunt personam eius cui eduntur non potest que stipulari sibi aut ticio: vt valeat adiecto: vt per solutionem factā adiecto liberetur ipso iure. fateor: tamen q̄ liberaretur ope exceptionis: vt. l. fi. in p̄ci. alias est in. §. cuz mihi. j. d. ver. obli. 2 l. id quod de duobus reis. 2 hic liberatur ope exceptionis. tangunt docto. in dicta. l. liberti liberteq3. C. de ope. liber. ¶ Item seruus non potest eas stipulari sibi: sed domino vel simpliciter. secus in operis fabulibus seu artificialibus: vt. d. l. opere in rerum: cuz. l. sequenti que hoc expresse probat. Opere vero incerte: quantum ad predicta iudicantur: quandoq3 vt officiales: quandoq3 vt artificiales seu fabules fm qualitates promittentis: ut. d. l. he opere que expresse hoc probat 2 predicta faciunt ad questionem si tu conduxisti operas cuiusdam seruitoris: an possis illum seruitorem alij concedere eo inuito: vel actionem alteri reddere quam aduersus eū habes: 2 certe si quidem promisit tibi seruitium quod concernit personam tuam: 2 tunc nō poterit alij delegari. Si vero aliud promisit: puta scribere 2 similia: 2 tunc poterit alteri delegari vt hic: sed si promisit tibi seruitium vel operas simpliciter: dic premissaz promissionem iudicandam esse de operis officialibus

rarū. d. ver. obli. p. Bal. in. l. ij. C. de do. r. hic ad de que no. Bar. in. l. si is qui. s. h. j. de pig. vi de. s. in pro xima col. in ver. sed dif ferētia est et Bal. in. l. i. ad fi. C. de ope. liber. et in. l. liberti i. vj. col. e. ti. r. dixi. s. pro xime. AD De Alexan. hec eadē di cere in. d. l. i. stipulationi. bus.

C Operas alicui. si q. locat operas suas: an intel ligat q. de beat alimen tari a condu cente: sed q. pducens de bet alimen tare tenz gl. in. l. quomiā. C. de test. s. Bal. ibi te net q. nō de bentur ali mēta nisi vni versalis cō. suctudo cēt in contrariū r. ibi etiam glo. r. Bal. quid si labo rator meus rupit sua ser ramenta i. h. bozerio q. si teneor satis facere: r. hic adde Bal. i. l. liberti li. bertez. i. vj. col. C. d. op. liber. an aut vassalus de beat seq. do. minū suis su ptibus: vide Bar. i. l. me uia. s. i. d. an nuis lega. et an teneatur cperarij por tare sua ser ramenta: vi. de Ange. et pmo. in. l. sti pulatōes cō modissimuz de ver. ob. r. Bal. in. l. i. C. de ver. si gni. r. hic ad de bar. in. l. ij. C. d. neg. ge. facit qd

vel alias fm qualitatem persone promittentis vt dictum est: r. fm hoc poterit alij delegari: vel non delegari. facit ad predicta de fideiō. liber. l. is qui ex causa: r. l. generaliter. s. quoties sic debet intelligi quod no. per doc. C. d. noua. l. i.

Quarta differentia est s. glo. quia certas de bet libertus prestare victu r. vestitu patroni. in certas suo victu: vt. j. de oper. liber. l. suo victu: r. l. aut certe: r. l. iponi. r. l. penul. r. sic. d. l. pe. i. telligatur de operis certis tantum: vt ibi no. et est in hac glo. Alij vt Jaco. Bal. dicunt totum econtra: vt certas prestat libertus suo victu: in certas victu patroni: ratio quia in operis certis potest se prouidere quid faciat. secus i. incertis.

Tertij dicunt q. si libertus non habet: vnde se alar: debet prestare sumptu patroni: alias sū ptu suo: vt. d. l. suo victu. r. d. l. aut certe: r. istam opi. videtur tenere glo. tertia in. d. l. suo victu. r. Hjo in sūma quod mihi placet. Quid ergo di cemus de alijs: aliquis pducit operas alicuius vtrum intelligatur sumptu locantis: aut sūptu conducentis: Respondeo imo inspicienda est consuetudo regionū que consuevit esse in con ductione talium: r. illa est seruāda: quia sic actū videtur: vt. l. excepto r. ibi nota. C. loca. r. d. agri colis r. cens. l. domini prediorum: r. ibi not. r. de edili. edict. l. q. si nolit. s. qui assidua: r. j. de aqua plu. ar. l. si prius. s. i. sed si consuetudo nō apparet: tunc ille alimentabitur de pecunia sibi debita pro mercede cum in dubio intelligatur facere suo victu. Ad hoc facit qd notatur. C. lo. ca. l. ij. r. j. manda. l. si vero nō remunerandi. s. fi. r. d. l. suo victu. vbi melius probat: quia sicut ibi facit ppter remunerationes: ita hic propter mercedem. Sed si aliquis promitteret operas causa remunerationis seruitij ante habitū: tunc est adhibenda dicta distinctio. Hic promittēs erat in ops: vel nō prout dixi in liberto: vt dictis .ll. que non habent locum solum in liberto: sed in quolibet alio: vt dicta. l. pe. de ope. liber. non enim intelligo ibi in alio exhibente pro liberto: sed pro seipso ex vigore sue obligatiōis: p. qua facit quia eadē est ratio. Si vero promissio ope rarum fieret ex mea liberalitate non causa mer cedis nec causa remunerationis: tunc intellige rentur promitti sumptu eius cui debetur: vt. j. cōmo. l. in rebus. s. possunt.

Quinta differē tia est fm glo. quia in incertis fideiussor: ex sua mora teneri non potest: vtpura cum non cedat nisi indicantur: sed in operis certis est idēz qd in qualibet pecunia credita: vt. l. si libertus mo ram: r. l. a duobus. j. de ope. liber. Ita dicit gl. hic: r. in dicta. l. si libertus moras. Sed ista disse rentia non videtur vera: vt. l. cum filius. s. i. j. d. verbo. obli. quod dic vt ibi plene dixi. r. i. l. si q. s. pro eo. in prin. j. de fideiuss. que faciunt ad mul ta: vt dixi in. d. l. cum filius. s. i.

Sexta differē tia est fm glo. in trāsmisione circa quā no. duo generalia fm glo. primo quia nulla opera trā sit ad heredem heredis: vt. l. scienduz de ver. signi. ita etiam dicit Hjo in sūma: hoc non pla cet: quia opere obsequiales transeunt ad quem libet ex liberis etiam per infinitos gradus: vt. l. sed si hac lege. s. liberos. el. ij. s. de in ius vocā. Ad extraneos vero nullo modo transeunt: nisi vt superius dictum est. de officialibus vero r. fa balibus dic vt statim dicam. Sed generale est: vt distinguatur: si quidem patronus stipuletur operas incertas sibi r. liberis suis transit ad li beros pro equalibus portionibus non pro he reditarijs: vt. l. vt iurisiurādi. s. si liberi. j. d. ope.

libe. Istud est p̄imum dictum glo. qd est nota bile ad multa quando aliquis recipit in emphi teosim p se r. filijs certe transit ad filios nō pro hereditarijs portionibus nec ad eos vt ad he redes: sed vt ad filios etiam si abstineant ab he reditate paterna. dixi plene i. d. l. vt iurisiurādi .s. si liberi. Item aduerte: quia licet stipuletur sibi r. filijs suis copulatiue: tamen intelligitur or dine successiuo hoc est p̄imo sibi. secundo filijs suis: vt. j. de operis liber. l. operas: alias in. l. si quis r. hoc est notabile ad multa que tangun tur in dicta. l. operas: r. no. per doc. in. l. liberti libertez. C. de ope. liber. r. hoc etiam explicauit in. l. gallus. s. i. j. de li. r. post. Si vero tantuz si bi stipulatus fuerit patronus: distinguit glo. operas certas ab incertis: vt hic r. plene p. ayo. in sūma. tu dic aut loqueris de operis officiali bus r. transeunt ad filios non ad extraneos: ni si fm quod glo. dicit de operis incertis per eas dem leges. Si vero loquimur d. fabalibus siue artificialibus: tunc dic vt glo. dicit de operis cer tis: per easdē leges de operis incertis: dic quā doqz iudicanduz esse sicut de officialibus. quā doqz prout de fabalibus seu artificialibus vt pa tet ex bis que dicta sunt. s. ex quibus apparet declaratio non solum istius glo. sed totius titu li de operis liberto: um r. r.

Si decem. Si soluat pars vni ex rebus alternatiue de bitis an competat liberatio vel detur repetitio pendet ex futuro euentu. hoc dicit. C. oppo. r. videtur q. pro parte soluta contingit liberatio: vt. l. qui hominem. j. de accep. glo. hic: r. in. l. cō traria dar multas solutiones: neutraz ponit ve ram. Ista est veritas q. ibi loquitur in acceptila tione per quam potest tolli pars obligationis: hic vero in solutione partis ratio differentie ē: quia si solutio partis tolleret obligationem in parte posset debitor postea soluendo partez in sticho consequi liberationem: r. sic contingeret solutionem in diuersis rebus fieri: quod est ab surdum: vt. j. proximo. s. r. l. in executione. s. pro parte. j. de verbo. obli. sed in acceptilatiōe non potest contingere istud absurdum: vt appa ret euidenter fm Pe. vt dixi in. l. contraria: r. i. l. ij. s. si cum hominem. j. de ver. ob. C. op. de .l. si stipulatus. s. i. j. de solu. solu. ibi erat certa species in obligatione non alternatiue: ideo so lutione partis contingit liberatio: quia non po test deueniri ad illud absurdum q. in alia re par tem soluas. C. oppo. j. de verbo. obli. l. ij. s. i. solu. ibi loquitur in obligatione generis: vt si debeo hominem in genere solutione vnus par tis hominis non contingit liberatione: deue niatur ad illud absurdum q. i. alio homine alia pars soluat: vt. d. l. in executiōe. s. pro parte. C. oppo. de. l. pe. C. eo. ti. so. fateor: q. vltimuz responsum huius. l. corrigitur hodie: nam ille cuius erat electio in soluendo habet electionez in repetendo. C. Quero: dicitur hic eum q. sol uerit esse in pendenti: quero quid est dictuz in pendenti: Respondeo natiuitas p̄ditionis in debiti est in pendenti: vt hic r. dicta. l. ij. s. i. j. d. verbo. obli. Item exercitiū actionis p̄ime quo ad alia quinqz soluta est in pendenti. non enim possum petere stichuz aut quinqz de summa. x. licet enim in illis quinqz solutis liberatio nō cō tingat: tamen non possunt peti interim: s. illa quinqz que non sunt soluta possunt peti. r. tex. est hic qui videtur dicere q. fit i. pendenti: vtrū possunt peti reliqua quinqz aut stichus diuisz

no. bar. in. l. veditores. ff. de ver. obli. ADDE ale. ran. i. d. l. sti pulationes: r. ibi an offi. cialio tenea tur suis sūpti bus facere pducere sar cinulas affē foris.

C Mo. duo gñalia. qua liter r. quo modo opera transeat ad heredeo: vi. de bar. in. l. si sic. de ver. ob. circa fi. r. glo. bar. et late bal. in. l. liberti. C. de ope. li. r. ibi an ē trāseat ad filii exbe redatū: vide .s. e. s. i. iij. col.